Preceptum III

Capi.

XI

mori, sicut dormiendo, et tunc expedita res est, quod tunc iudicat sicut regis. Aut peccator adiutus se mouit per punitam horam aut morulam modicam, et tunc quod hoc in repentinis operis factum habitudinem, sed non videt quod habituatur in peccatis tam repente fiat bonus. Tunc mors quod languore precedente, et sic adhuc quod prius dissulst penitentem vix et multum difficulter potest in extremo hie vera punitam sufficietem ad salutem. Quod probat Hugo ex verbis beati Augustini in de vera et falsa penitentia, quod in rationibus. Et magis allegat dicitur, quod ad contritionem exiguntur usus liberi arbitrii quod ratione diligenter de peccatis delibetur et voluntate libera detestetur ea. Hoc illo usus voluntatis imminorem mortis terribilissima timore et dolore vehementer impedit. Unde Hugo. Difficile est ut tunc sit vera punita, quoniam tam sera venit, quoniam cruciat mebra ligat, et dolor sensu oppressus, ut vix hoc aliquod aliud cogitare valeat. Melior tamen est sera quam nulla. Simile habes supra c. vi. q. Secunda ratio, ad veram punitam requiritur ordinata displicentia de peccatis. Ad hoc autem quod displicentia valeat et ordinata sit, oportet quod sit debite circumstantonata et maxime circumstantia finis et principiis actus principalis. Vt si sit voluntaria et propter deum. Hoc difficile est tunc habere et actum sic circumstantionatum, quod qui usque tunc fuit ippenitus non videt ex seipso extorquere displicantia nouam, nisi timore penitentis, et sicuto propter deum sit. Hoc propter se, et tantum propter virare malum damnationis sine. Presumit enim, si est remora a timore mortis et damnationis, non extorquere a seipso displicantia peccatorum, sicut nec prius fecit cum fuit sanus. Nec videt tunc mere elicere displicantia himenorum, sicut nec mere libere in pycnulo naufragium quod merces punitum, sed solus timore pycnuli maioris. Hic habens displicantia peccatorum solum timore mortis aut damnationis, eam videt ha-

bere. Et talis displicantia in eo non est mere libera, et quod sequitur non multum placens deo, nec accepta sibi. Tertius Augustinus dicit ibidem, Nullus expectet quoniam peccare non potest, arbitrii libertatem querit deus ut delere possit commissa, et non necessitate charitate et non timore tantum, quod non in solo timore vivit homo. Qui ergo sero penitentem oportet non solum timere iudicem, sed diligere, quod sine charitate nemo potest salvus esse, non ergo timeat tantum penitentem, sed et anxietur pro gloria, hec dicit Augustinus. Tertia ratio est, malus habens usque tunc continuerat et in pluerudine versus, multum inclinatus ad peccata ad eorum placentias et sic valde retrahit hominem ab actu vere penitenti. Nam quoniam actus penitenti vere oportet hominem peccata fortiter detestari. Similiter habens inordinati amoris ad mundum et ad alia punita radicantis in peccatore impedient multum displicantiam propter peccatis. Quartus namque difficile est ut homo affectus suus quemque toto tempore vite sue in hominibus fortiter inclinatus sit, ab eius retrahatur et in peccato flectatur. Unde Augustinus dicit, Hec concuersio si pertingat alicuius etiam in fine desperandum non est de eius remissione. Sed quoniam vix aut raro est tam iusta queratio, timendum est de eo qui penitet sero, maxime cum filii quos illicite dilexit sunt punies, multum et vox ad servos est, quod illicite dilexit, multos ex hoc solet sera punita decipere, hec ille. Intellige si punies in seipso aut in suis fantasmatibus quod retrahunt a fortiter displicantia peccatorum. Quarta ratio, quanto aliquis est minus dominus actus sui, tanto ad contritionem requiri intenor displicantia, ut sit sufficiens ad deletionem culpe, sed iste in extremis positus est minus dominus actuum suorum, quia tunc nullo modo est dominus acarus exteriorum ad peccandum, non enim potest mechari, aut furari, et silia amplius facere, ergo requiri in eo factum strictam iusticiam intenor

actus displicente ad eius iustificatoe
et ad iustificationem santi, cu[m] tam[en] vix
et difficulter habere possit eque inten-
sum. Et si vix et difficulter pot[est] tunc h[ab]ere
vera penitentia et sufficientia ad salutem.
Propter h[ab]eg. vbi p[otes]t. Age p[re]niam d[omi]ni sa-
nus es. Si sic agis secur[us] es, q[uod] pen-
tentia egisti, q[uod] peccare potuisti. Si
vis p[re]niam tunc p[ro]mo agere q[uod] pecca-
re no[n] potes, p[ro]cto te dimiserunt. no[n] tu il-
Fia. Inuitat quanto ad statim se a p[ro]cto
couertendu[m] multiplex scripture et san-
ctorum doctorum p[ro]lausio. **P**ropter Ecc[lesiast]i. v. Ne
tardes queri ad d[omi]num ne differas de
die in die. subito enim veniet ira illius, et
in tpe vindicte disperder te. **I**n Ecc[lesiast]i.
.xxix. Ne promissio neq[ue]ssima multos
perdidit. Neq[ue] videlicet q[uod] p[ro]cto repro-
mittit sibi q[uod] est p[ro]priu[m] deo d[omi]no futuro tpe
disponere. Illud. **A**ct[us]. i. Nō est v[er]um
nosse tpa v[er]a momenta q[uod] pater posuit
in p[re]tate sua. Neq[ue] est p[ro]missio illa, q[uod]
cu[m] t[em]ps infiniti valoris sibi a deo datus
satue exp[er]ederit. adhuc tamen presumit q[uod]
deus multu[m] t[em]psis adjicet sibi. Neq[ue]ssima
est illa p[ro]missio, q[uod] talis no[n] solu[m] t[em]ps
sibi datus p[ro]didiit. Imo etiam in p[ro]tumeliam
ipsius largitoris exp[ed]it. et in futuris
exp[ed]ere vult. **I**n tardates queri ter-
rere deberet illud. **G**en[esis]. vii. 2. viii. vbi li-
cet ad penitendum dati essent hoib[us]. cxx.
annis tamen. xx. annis recissi fuerunt p[ro]p[ter]e
nitentia. **I**n Luc[as]. xij. d[omi]n[u]s illi q[uod] dicebat
aie sue. Unia habes ista bona reposi-
ta in annos plurimos. requeſce. comedere
bibe. epulare. Multe hac nocte aia[us]
tu[m]a repetet a te. q[uod] autem p[ar]asti cuius
erunt. **I**n Luc[as]. Ibidem. Et vos estore pa-
rati q[uod] hora no[n] p[ar]atis filii hois ve-
nient. Ad idem est Aug[ustinus]. in ser. d[omi]ni inno-
cibus. Hac inquit ad iaduersionis pena
p[ro]cto p[ar]atus ut moriens obliuiscatur sul-
qui viues oblitus est dei. **E**t Grego.
Qui tribueniā p[ro]misit die crastini no[n]
spopodit. Qui p[ro]mittit penitentiā no[n]

non p[ro]misit peccati. **P**ropter notat d[omi]n[u]s **G**
Alb[er]t. sup illo Jobel. ii. Quis scit si co-
uertat et i[gn]oscat. Couerat inquit ab Ira
scz ad misericordiam. **L**icet enim veru sit q[uod]
d[omi]n[u]s Ezech[iel]. xviii. Quacumq[ue] hora p[ro]cto
ingemuerit o[mn]is ini[gn]orans ei[us] no[n] recor-
dabor amplius. t[em]p[or]aliter incertu[m] est utrum
ad ultima egritudine penitentia diffe-
renti gratia dare velit. In tali enim casu
dicit Grego. Qui no[n] vult cum poterit.
iustu[m] est ut i[gn]oscat ei no[n] posse cum volue-
rit. **P**ropter puerb[us]. i. Vocauit et renuistis
extremi manu[m] mea et no[n] fuit quod aspiceret
desperistis omne opiliu[m] meu[m]. et increpa-
tiones meas neglexistis. Ego quod in in-
terioru[m] vero ridebo. Sequitur in Jobel.
Et ignoscat. i. q[uod] scit ignoscere velit.
quis certu[m] sit dirito ignosci. tamen in cer-
tu[m] est an s[er]vare corit. **I**n Eccl[esiast]es
.vii. Nemo pot[est] h[ab]ere corrigerem que ille
despererit. **E**t. ii. **N**achab. ix. orauit
scelestus videlicet Antioch[us] ad dominum.
a quo no[n] erat misericordiam cōsecuturus
hec Alb[er]t. **H**uic consonat verba Aug[ustinus].
in f[ormula]one de p[re]nia. vbi dicit. Si quis
positus in ultima necessitate voluerit
accipere penitentia et accipit mox recor-
dabilis ei. hinc vadi fateor. no[n] illi ne-
gam q[uod] perit. sed no[n] p[ro]sumim q[uod] bene
hinc exit. si securus hinc exterit ego ne-
scio. dare p[re]niam possum. s. extero[rum]
h[ab]itur securitate no[n]. n[on]quid dico danabili[er]. **N**e
nec dico q[uod] saluabili[er]. Si vis d[omi]ni libe-
rari age p[re]niam domini sanu[us] es. si sic ag[er]as
dico tibi q[uod] securus es. q[uod] p[re]niam egisti
eo tpe q[uod] peccare potuisti. Due res sunt
aut ignoscit tibi. aut non ignoscit. q[uod]
bonu[m] tibi sit futurum nescio. q[uod] tene certu[m]
et dimittre incertu[m]. i. age p[re]niam sanu[us].
hec Aug[ustinus]. **T**ed quo ad terru[m] principi pale.
Dubium est an viuus p[er] te vnuo
peccatore satificece possit. **A**ni. **T**ho.
in. iiiij. diss. xx. **V**nuus apud humanam
amicitiam pro alio potest satificare. q[uod]
multo magis ap[er]to deu[er]tu. s. q[uod] satisfacio

Preceptum III

Cap. XI

est etiam in remedio pro fatus lapsu in futura pietate. Et quod unius non preservat a peccatis per satisfactionem alienam, id non est, quoniam intenditur virtus vestra per alium vel penitentia agat, nisi in ipso penitente appareat aliquid defectus, scilicet corporalis, per quem si importes ad sustinendum satisfactionem, vel spiritualis, per quem non fit promptus ad portandum penam. Unde probatur non poterit duplex satisfactione iniungi, una perpter aliam per futuris, etiam unum operum ppter ambo iniungi. Satisfactione igitur potest viuere per alium vino et panem agere, ut dicit P. de pa. in. lxxvii. dis. xx. secundum doctorem, ceterum cordis in multis casibus. Primo quod forma iniunctionis sacramentalis illud contineret, ut si dicit. Dia sicutum quod tu fecisti vel aliud, pro te fecerint, sunt tibi in remissionem pietatis. Tunc alterum lectionarium pro me factum, pro me satisfacit. Sicut si tibi iniunctum est ire ad sanctum Jacobum per te vel alium. vel sicutunare pro te vel pro aliis. Secundo si est oimoda indifferetia, tunc id est, ubi gratia. Si positum est alicui dare pecuniam, non oino idem est si tu das vel alium, pro te de suo. Si servus tuus de tuo daret etiam te in gratiam illo in mortali constituto satisfacceret. Tertio quod elemosyna est in casu talis tibi meritoria, ergo hoc opus est satisfactionis. Tertio quod quis non potest satisfacere per se, tunc potest facere per alium, quod talis videlicet voluntas imponens quod noluit ad impossibile obligare, nec ad purgatorium dirigere. Unde cum dicit in panis Ieiunes intelligit, id est, per seipsum si potest, si non, fac per alium, sicut etiam facta est panis pro nobis per Christum. Sed tamen supra dictum est aduertendum, quod quod potest satisfacere per seipsum, et quod penitentia data sibi est in remedio, si tunc talis alio modo non recoperset, certum est quod non sufficit per alium fieri satisfactionem, ut si sicutum est tibi impossitum ad dominandum carnem per laetitiam, non sufficit per alium pro te sicutum, quod carnem quamvis nutrit, nec aliquid equum

pollenti edomare, hec P. de pa. **S**ed nunquam merebitur satisfactionem per alio. **R**espondet Thos. et P. de pa. quod quandoque in charitate per alio satisfacit pro viuere vel mortuorum sibi semper meretur, sed non satisfacit per se, sed per alio solum. unde per se ita tenetur ac si nihil fecisset. Hinc est, quod per alio debet creditor solvitur, illi solum liberatur non seipsum nisi suo nomine illi soluat. Iz apud illum de amicitiis laude habent. **P**ropter volentes per se satisfacienti ut pridem et si deliter agatur tria dicitur notanter servare. Primum ut satisfactionem sit in charitate, et taliter querat quod secundum contumeliam et turpitudinem opinionem accepit qui non est deo acceptus non potest esse satisfactorius per facientes, nec per alio, ergo quod vult panem suam alterius imponere nisi vellet se periculo exponere aliquem, dum querere hominem de quod considerat, quod sit in charitate viviens caute. Secunda doctrina quod vult panem suam alterius imponere dum satagere quod non solum ille sit bonus, sed quod sit melior se, ut non solum sit satisfactorius sed etiam magis satisfactorius. Unde hec est tercium casum propter quam licet alterius panem suam imponere, etiam ubi non posses metu, scilicet satisfactionem quod scilicet tu vis melioribus occupari sed non propter amorem carnis quam benevis als domare, sed quod deo magis charitatem vis facere. Tertia regula assidue est dilectoribus nobilibus, poteribus et humeris aliis pietatis, quod quartus principatus bonorum quod in religionibus sunt quod ibi sunt penalitates plures quam alibi, et magis accepte deo quam alibi. **S**ed adhuc est dubium, quod tres sint partes satisfactionis, id est, ieiunium et elemosynam, quod eorum est magis satisfactionis. Respondet Duran. dis. xv. Quando aliquis comparet inter se debet comparari ceteris paribus existentibus. Et secundum hunc dicendum quod supposita pars gratia vel charitate sicutum est magis satisfactionis quam elemosyna vel oratio. Indirecte in et cocomitatibus elemosyna est magis satisfactionis. **P**rimus probat, quod supposita

charitate illud ē magis satisfactoriū
qd ē magis penale. qz i ope satisfactio
rio formalis p̄ditio ex p̄ op̄is est pe
nalitas. h̄ ieiunū est magis penale qz
elemosyna v̄l oratio. cōprehendendo
sub ieiunio quicqz ē corp̄is afflictū
vt discipline. vigilez filia. ḡ ieiunium
est magis satisfactoriū. Nec obstat il
Iud. i. Timoth. iiiij. Corporalis exercita
tio ad modicū valer. pietas aut ad oia
qz differt meritū et satisfactio. Meritū
em̄ est ad acquirendū premiū. ad qd
requiri et sufficit bonitas op̄is. et qd
melius est magis meritoriu. Et sic da
re elemosynā ē magis meritoriu qz le
iuniū. cū sit opus bonū dantit recipi
enti. ieiunū aut non sic. Satisfactio
aut cuz ordinē ad explationē pene re
quisit quidē opus bonū. h̄ formale in
ope ē penalitas. qz p̄ penaz recopēsat
pter qd ieiunū ē magis satisfactoriū.
Indirecte aut̄ cōcomitattue elemo
syna est potior pars satisfactiōis. pro
bat. qz illa ē potior pars satisfactiōis
in qua continent virtutaliter alie ptes
satisfactionis. vt de se p̄. h̄ elemosyna
est hmōi. vi p̄. p̄mo. qz elemosyna ei
cui dat constituit debito rem ad ieiun
andū et orandū et faciendū alia qz p̄t
et qz dedit. loquēdo de debito morali
nō ciuili. Scđo qz elemosyna ppter
deū data est quasi qdam oblatio deo
facta. fm pbm. iiiij. Cib. Oblatio aut̄
deo faciat v̄m oīonis h̄. frequēter em
plas ip̄petrat domū qz supplicatio. Ter
tio cū bona exteriora ad p̄segnationes
corp̄is ordinens. subtractio eoz p̄ ele
mosynā virtute p̄met ieiunū. Et ple
rius contingit qz alijs artiū vñit ex
hoc qz sua dedit. Iḡ elemosyna co
pletius h̄ vñm satisfactiōis qz oratio
v̄l ieiunium. Et ppter hoc elemosyna
inducit vñiversalis medicina pecca
ti. Iuc. xj. Date elemosynār oia mū
da sunt yobis. Et Thobie. xij. Elemo

syna a morte liberat. et l̄pa est que pur
gat peccata. ast Raphaēl. et facit inne
nire misericordiār eternaz vitam. hec
Durandus.

Capitulū. xij. de sac̄o eucharistie.
Dostremo de nobilissimo sa
c̄ento eucharistie vidēda sunt
tria p̄incipaliter. Primo q̄ exi
gant ad cōicandū sine nouo p̄cto. cuz
augmento meriti. Scđo q̄s fruct⁹ bñ
cōicannū. Tertio q̄ exigant ad freq̄nt
er cōicandos. Quarto ad p̄mū nota
dū fm Tho. et altos doctores in. iiiij.
circa materiā. dis. ix. et sequentū. ad su
mendū eucharistiā sacramentaliter et
spūaliter qndecim exigū fm q̄ quis
quis se p̄bare d̄. Probet inquit apl̄s
.i. Cor. xj. seiphm hō. et sic de pane illo
edat eccl̄. Primū ēvt cōicans sit homo
Naz solus hō hoc sac̄m p̄ se sumere
p̄t sacramentaliter et spūaliter saltem.
nō angelus bonus. nec malus. nō aia
exuta i purgatoriō lymbo v̄l in iferno
nec aial bruiuz. Probat. qz ille solus
sumit p̄ se sacramentaliter et spūaliter qui
vt̄l sac̄ro ē sac̄m et xp̄o incorp̄at. h̄
sic nullus p̄fator yaler. ḡ ambe p̄mis
se vere. Probat. qz ille sol⁹ vt̄l sac̄ro
vt̄l sac̄m qvt̄l sp̄eb⁹ sensibil⁹ et ve
lantib⁹ aliqd sp̄uale contentū. et q̄ xp̄o
ampl⁹ vel de novo incorp̄at. h̄ null⁹
istoz est hmōi nisi hō. Ex q̄ p̄t̄ maxi
mū donuz det. Nā q̄ in p̄la sunt xp̄o
fruunt leti⁹ q̄ nos. h̄ nos xpm̄ i eucha
ristia sumim⁹ fructuosis. qz p̄ficere
possim⁹ in cēntialiū accidētali p̄mio.
H̄i xpm̄ h̄nt secur⁹. h̄ nos mirabil⁹.
Secundū est vt̄l q̄s sit hō v̄lator. non
cōprehensor. Et sō v̄taticū dicit vt̄l nos
preseruer ab hostib⁹ et ab impediment
vile. H̄ si apparerent aliqui sancti. p̄ta
pater in desun cit. p̄tententes sacra
mentū sicut quandoqz est factum. nō
debet sacerdos ministrare. sed potest
in missa sacrificium tale p̄ els offere